1.1 - O presente Contrato tem como fundamento no inciso I alíneas "a" e "h" do art. 124, 
art. 125, ambos da lei federal n° 14.133 de 19 de abril de 2021. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
2.1. O presente termo aditivo acrescenta ao valor global do objeto contratual em R$ 
582.396,59 (quinhentos e oitenta e dois mil, trezentos e noventa e seis e cinqüenta e nove 
centavos., equivalente a 21,07% (vinte e um inteiros e sete milésimos por cento) passando 
do valor de R$ R$ 3.557.385,12 (três milhões, quinhentos e cinqüenta e sete mil, trezentos 
e oitenta e cinco reais e doze centavos), para o valor Global de R$ 4.139.781,71 (quatro 
milhões, cento e trinta e nove mil, setecentos e oitenta e um e setenta e um centavos), 
conforme documentos, anexo. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DA JUSTIFICATIVA 
3.1. O setor de engenharia da prefeitura municipal de Tamboril — CE elaborou justificativa 
técnica para o replanilhamento contratual e inclusão de itens extracontratuais referentes